CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
GABINETE DO VEREADOR CLÁUDIO RODRIGUES  DE JESUS (REDE)

REQUERIMENTO Nº 43/2023

O VEREADOR QUE A ESTE SUBSCREVE,  vem, por meio do presente, requerer,  após
consulta ao Plenário, que seja encaminhado o ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
de Montes Claros, Dr. Humberto Guimarães Souto. Solicitando estudo de viabilidade
para instalação de radares nas principais vias (Avenidas e Ruas), inclusive as com altos
índices de acidentes de trânsito,  conforme detalhamento do 11º Departamento de
Polícia  Civil  de  Montes  Claros-  Seção  de  Estatística  e  Análise  Criminal  –  anexo-
Relatório: Acidente de Trânsito em Montes Claros (01/01/2022 a 31/10/2023)

Justificativa:

Em Montes Claros no período (01/01/2022 a 31/10/2023) houve 8.865 acidentes de
trânsitos. Sendo que 3.933 acidentes de trânsitos com vítimas e 4.932 sem vítimas no
referido  relatório  demonstra  o  detalhamento  dos  locais  dos  acidentes  que  vão
demonstra a necessidade dos radares nas vias, inclusive pelos constantes acidentes
nos mesmos locais.

Sendo só para o momento,  coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos
renovando voto de profundo respeito institucional.

Atenciosamente,

MONTES CLAROS , 22 de NOVEMBRO DE 2023

CLÁUDIO RODRIGUES DE JESUS
VEREADOR     DA CÂMARA MUNICIPAL  DE MONTES CLAROS

		2023-11-23T16:07:10-0300
	Brasil
	CLAUDIO RODRIGUES DE JESUS
	Assinador Serpro